Дело № 5-291-01-402/2024

УИД 26RS0004-01-2024-002200-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 мая 2024 года                                            село Александровское
Мировой судья судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края Мамаева И.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:
Чаплыгина Сергея Александровича, …
ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения (штрафы оплачены),
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

11 мая 2024 года в 00 час 51 минут Чаплыгин С.А., находясь на ул. Блинова,  около д. 21 с. Александровского Александровского района Ставропольского края, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством …, государственный регистрационный знак …, в состоянии опьянения.
           Чаплыгин С.А. в судебное заседание в судебное заседание не явился, надлежащим образом, посредством СМС-сообщения извещен о времени и месте слушания дела, в режиме телефонной связи пояснил, что не явится в судебное заседание по причине занятости, согласен с протоколом об административном правонарушении, вину признает, не против рассмотрения дела в его отсутствие.
При таких обстоятельствах, мировой судья, приняв необходимые меры по надлежащему извещению Чаплыгина С.А. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, приходит к выводу о рассмотрении дела в его отсутствие, что согласуется с требованиями части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему:
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Факт управления Чаплыгиным С.А. транспортным средством в состоянии опьянения подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом 26ВК№… об административном правонарушении от 11.05.2024(л.д. 2); протоколом 26УУ… об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 3); тестом выдоха (л.д. 4); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26ВУ… от 11.05.2024, которым состояние алкогольного опьянения Чаплыгина С.А. установлено (л.д. 5); протоколом 26ММ№.. о задержании транспортного средства (л.д. 6), письменными объяснениями Чаплыгина С.А. (л.д. 7); рапортом (л.д. 11); видеозаписью, исследованной в судебном заседании (л.д. 14).
Оценив изложенные доказательства, которые получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья пришел к убеждению, что вина Чаплыгина С.А.  доказана и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающем ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч. 1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает, что Чаплыгин С.А. нарушил пункт 2.7 ПДД РФ, который запрещает водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом  не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом  не установлено.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, суд считает целесообразным назначить административное наказание в виде штрафа с лишением специального права в пределах санкции ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Чаплыгина Сергея Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
Разъяснить, что сумма административного штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: …
            Разъяснить, что согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает за неуплату штрафа в установленный срок наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить,  что в соответствии с  частями 1.1, 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, в орган, исполняющий  этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Срок наказания исчислять со дня вступления постановления в законную силу, но не ранее сдачи   водительского удостоверения.

Копию постановления направить начальнику ОГИБДД Отдела МВД России «Александровский» А.Н. Рашевскому, для исполнения в части лишения специального права Чаплыгина С.А.

Копию постановления направить начальнику ОГИБДД Отдела МВД России «Александровский» А.Н. Рашевскому и Чаплыгину С.А., для сведения.
 Постановление может быть обжаловано в Александровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        И.С. Мамаева